
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-25/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

15.01.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия):

рассмотрев в открытом заседании жалобу при проведении открытого запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора на выполнение
работ по демонтажу котельного отделения главного корпуса в осях 1-20 для нужд
Публичное акционерное общество энергетики и электрификации «Мосэнерго»
(реестровый № 31705805890) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Закупки
выразилось в необоснованном отклонении заявки ООО «Размах ГП» от участия в
Закупке.

Представитель Заказчика против удовлетворения жалобы возражал, представил
испрашиваемые документы по спорной закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, Закупканой комиссии или Закупканой комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупканой или Закупканой комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

16.11.2017 в единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее - ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке
товаров, работ, услуг (далее - Положение о закупках).

29.11.2017 на Официальном сайте Заказчиком размещено извещение о
проведении Закупки.

Датой окончания подачи заявок определено 11.12.2017, датой рассмотрения
заявок — 19.01.2018, датой подведения итогов Закупкаа — 19.01.2018.

Из протокола заседания Комиссии по подведению итогов запросов предложений
на определение лучших условий поставки МТР, выполнения работ, оказания услуг
для нужд филиалов ПАО «Мосэнерго» (в части подведения итогов открытого
одноэтапного запроса предложений без предварительного отбора № 3404) от
19.12.2018 следует, что заявка ООО «Размах ГП» отклонена от участия на основании
следующего: в нарушение п.2.2.3.1.6 технического задания, являющегося
неотъемлемым приложением к документации о запросе предложений № 3404, в
составе заявки участника не представлена копия действующего договора между
компанией перевозчиком и полигонами (на основании экспертного заключения
специалистов ПАО «Мосэнерго»). В нарушение п.2.18.6 документации о запросе
предложений № 3404, в составе заявки не представлены: в форме 4.4.3
(Информация о цепочке собственников, включая бенефициаров (в том числе,
конечных) с приложением необходимых документов) отсутствуют сведения об
адресе регистрации руководителя, список участников Общества.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 4.4.10 «Приложение к форме 4» участниками
для подтверждения их соответствия установленным требованиям предоставляется
информация о цепочке собственников, включая бенефициаров (в том числе,
конечных) с приложением списка участников общества (для организаций,



имеющих организационно–правовую форму общества с ограниченной
ответственностью) или копии выписки из реестра акционеров (для акционерных
обществ) с указанием информации о руководителе, цепочке собственников,
включая бенефициаров (в том числе конечных) с подтверждением документами,
указанными в соответствующей форме.

Согласно пункту 1 статьи 31.1 Федерального закона от 08.02.1998 № 14 «Об
обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Закон об ООО) общество
ведет список участников общества с указанием сведений о каждом участнике
общества, размере его доли в уставном капитале общества и ее оплате, а также о
размере долей, принадлежащих обществу, датах их перехода к обществу или
приобретения обществом.

Общество обязано обеспечивать ведение и хранение списка участников
общества в соответствии с требованиями Закона об ООО с момента
государственной регистрации общества.

Пунктом 2.18.6 Закупочной документации определены основания отклонения
поданных заявок от участия в Закупке.

В соответствии с пунктом 2.3.11 Закупочной документации предполагается, что
Участник изучил все инструкции, формы, условия, технические требования и
другую информацию, содержащуюся в Документации. Неполное предоставление
информации, запрашиваемой в Документации, или же подача Заявки, не
отвечающей всем требованиям Документации, может привести к отклонению его
Заявки.

Комиссия, изучив заявку Заявителя, установила, что в составе предложения
претендента отсутствует список участников ООО «Размах ГП». Одновременно,
Заявителем не предоставлено доказательств невозможности предоставления
указанного документа, а также не дано объективное обоснование
непредоставления спорного документа.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, Комиссия пришла к выводу о
несоответствии заявки Заявителя требованиям Закупочной документации по
указанному основанию.

Таким образом, имелись основания для отклонения заявки Заявителя.

На основании изложенного, Комиссией принято решение о признании жалобы
Заявителя необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки
необоснованной.



2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом
Московского УФАС России от 11.01.2018 № ИШ/807/18.

 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


